
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio  sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323662
PORTARIA Nº. 1329/11 – SETER, 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora GABRIELA DE BARROS RAMOS, 
Matrícula nº 54192779/1 lotada na DQP/SETER e a comissionada 
REGINA CÉLIA MAIA PINTO, Matrícula n°54195010/01, lotada na 
DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 
Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº 019/2011 - 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – 
ASPAQ, que tem como objeto do presente Convênio a execução do 
PROJETO “CONSTRUIR O FUTURO PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO 
DE ALTAMIRA – BELO MONTE” visando proporcionar ao público alvo 
qualificação sócio-profissional e atualização em áreas profissionais 
relacionadas à construção civil, através de atividades teórico 
práticas, conforme especificado no Plano de Trabalho anexado ao 
processo nº 2011/475316
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323519
PORTARIA Nº. 1314/11 – SETER, 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Osvaldo de Andrade Lopes Filho. 
Lotação: SINE/SETER, Matrícula Funcional 54190378/1, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar 
como Fiscal do Contrato Nº 073/2011 - DELVILLE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME, que tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE AÇÚCAR (1.000 KG), para atender as necessidades do SINE/
PA e em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital de Licitação nº 01/2011 - Pregão Eletrônico - Ata de 
Registro de Preço SEAD/DGL/SRP.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323552

Contrato: 73
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE AÇÚCAR (1.000 KG), para atender 
as necessidades do SINE/PA e em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº 01/2011. 
Valor Total: 2.200,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: Sala 12
Telefone: 9132857220 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323562
PORTARIA Nº. 1293/11 – SETER, 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora REGINA CÉLIA MAIA PINTO, matrícula 
nº 54195010/1, e o suplente o servidor JORGE AGRA BARBOSA, 

matrícula nº 54190604/2, ambos lotados na DPE/SETER, para 
em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio Nº 030/2011 - INSTITUTO 
PARÁ CIDADÃO - IPAC, que tem como objeto a execução do 
PROJETO QUALIFICAÇÃO CIDADÃ a fim de qualificar e capacitar 
beneficiários, na faixa etária compreendida entre 18 e 60 anos, 
para o mercado de trabalho na perspectiva de mão de obra 
especializada ou empreendedora NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
no período de Dezembro de 2011 a Março de 2012, conforme o 
Plano de Trabalho anexado ao processo n°2011/510965.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323641

Convênio: 30
Exercício: 2011
Objeto: Execução do PROJETO QUALIFICAÇÃO CIDADÃ que tem 
como objeto Qualificar e capacitar beneficiários, na faixa etária 
compreendida entre 18 e 60 anos, para o mercado de trabalho 
na perspectiva de mão de obra especializada ou empreendedora 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, conforme especificado no Plano 
de Trabalho anexado ao processo nº 2011/510965.
Valor Total: 356.900,00
Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 31/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - IPAC
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133130 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323459

Contrato: 84
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das ações/
cursos de qualificação social e profissional, na forma estabelecida 
no Plano Estadual de Qualificação - PEQ, NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, referente ao exercício financeiro 2011/2012, descritos 
no Termo de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico Nº 
023/2011, Quadro de Metas Físico -Financeiro.
Valor Total: 434.350,00
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO-IPAC
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PAComplemento: Bairro Coqueiro
Telefone: 9132635743 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323416
PORTARIA Nº. 1333/11 – SETER, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA DE FÁTIMA ALVES 
DO NASCIMENTO matrícula nº 3221032/1 e o comissionado o 
servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL Matrícula nº 3196950/1 
ambos lotadas na DQP/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato Nº 084/2011 - INSTITUTO PARÁ CIDADÃO-IPAC, 
que tem como objeto a prestação de serviços relacionados à 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Plano Estadual de Qualificação - PEQ, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, descritos no Termo de Referência 
(Anexo I) do Pregão Eletrônico Nº 023/2011, Quadro de Metas 
Físico - Financeiro, em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA, constante no processo nº 
2011/354490.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio  sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323312

Convênio: 23
Exercício: 2011
Objeto: Execução do Projeto “Profissionaliza Pará” a fim de 
proporcionar aos trabalhadores e trabalhadoras atendidos 
pelo programa, oportunidades de inserção e permanência no 
mercado de trabalho, através de cursos de qualificação social e 
profissional NOS MUNICÍPIOS DE MUANÁ, SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA, OEIRAS DO PARÁ E PONTA DE PEDRAS, conforme 
plano de trabalho anexado ao processo nº 482779.
Valor Total: 498.960,00
Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 31/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: MISSÃO EVANGÉLICA MONTE SIÃO
Endereço: Rua 02 Conjunto Edo Gaspar, 50
CEP. 68790000 - Santa Isabel do Pará/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323240

Número: 1
Assinatura: 20/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da Conta Corrente nº 1109626, Agência 
nº 11/Belém-Centro.
Contrato: 76/2011
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323451

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 322770
PORTARIA: 0965/2011

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CSEBA, para 
ser entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 526227 
de 19/12/2011 - Mem 762/2011 - CSEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323651

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/FASEPA 
torna público o Resultado do Processo Licitatório nº 393671/2011, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº24/2011, do tipo menor 
PREÇO GLOBAL POR LOTE tendo como objeto AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, para atender as Unidades 
Operacionais da FASEPA DE BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA, 
em regime de fornecimento parcelado pelo período de 12 meses, 
de janeiro a dezembro do ano de 2012.
Empresa Vencedora:Lote 01 e 02
NN SHIOZAKI E CIA LTDA-EPP
CNPJ: 04.906.617/0001-21
Valor do Lote 01: R$   856.787,68(Oitocentos e cinqüenta e seis 
mil e setecentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos)
Valor do Lote 02: R$  331.331,16 (Trezentos e trinta e um mil e 
trezentos e trinta e um reais e dezesseis centavos)
Valor Total Contratado: R$ 1.188.118,84(Hum milhão e cento 
e oitenta e oito mil e cento e dezoito reais e oitenta e quatro 
centavos).
Belém, 22 de dezembro de 2011.
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro/FASEPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323715

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/12/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir os serviços hidrossanitários nas Unidades 
Operacionais da FASEPA
Contrato: 73-09
Exercício: 2011
Orçamento:


